Do período de Outubro de 2015 a Outubro de 2016, o contrato foi reajustado 
em 7,11% (sete virgula onze por cento), quando, em verdade, o reajuste deve-
ria ser de 8,57% (oito vírgula cinquenta e sete por cento), atualizando-se o valor 
do contrato para R$ 295.874,88 (duzentos e noventa e cinco mil oitocentos e 
setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos). 

Do período de Outubro de 2016 a Outubro de 2017, o contrato foi reajustado 
em 1,88% (um vírgula oitenta e oito por cento), quando, em verdade, o reajuste 
deveria ser de 2,59% (dois vírgula cinquenta e nove por cento), atualizando-se 
o valor do contrato para R$ 303.528,42 (trezentos e três mil quinhentos e vinte 
e oito reais e quarenta e dois centavos)18. 

(grifos no original) 

21. Nos três casos, os períodos a serem considerados deveriam ter sido do mês 

de outubro ao mês de setembro do ano seguinte, totalizando 12 meses ao invés de 13. 

22. Como agravante, mesmo com todas as considerações levantadas pela PGM,